ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THẠNH TÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /KH-UBND          Thạnh Tân, ngày  02  tháng  5  năm 2024

[

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã
với Thanh niên trên địa bàn xã Thạnh Tân năm 2024

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14, ngày 16 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy

định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính
sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 của Ủy ban nhân

dân xã Thạnh Tân ban hành Chương trình phát triển thanh niên xã Thạnh Tân giai

đoạn 2021-2030;

Căn cứ kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2024 của UBND xã

Thạnh Tân về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Thạnh Tân ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình

đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Thanh niên trên địa bàn xã Thạnh Tân năm

2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hội nghị đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nói chung và chính sách
pháp luật về thanh niên nói riêng; tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ

những nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các
chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã nói riêng và thành

phố nói chung, giải quyết việc làm cho thanh niên.

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính

sách; trao đổi, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền,
lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của

nhà nước đối với thanh niên.

2. Yêu cầu

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, phù hợp với đối tượng và nhu cầu
chính đáng của thanh niên.

- Công tác tổ chức được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, có ý nghĩa

hiệu quả, thiết thực;.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI, THỜI GIAN

2

1. Chủ đề: “Chủ tịch UBND xã đối thoại với thanh niên trên địa bàn xã về các

vấn đề liên quan đến thanh niên năm 2024".

2. Hình thức đối thoại: Tổ chức đối thoại trực tiếp.

3. Thời gian: Và ngày, dự kiến trong tháng 6 năm 2024.

4. III. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ

1. Địa điểm: Hội trường UBND xã.

2. Thành phần tham dự:

Chủ trì đối thoại: Ông Nguyễn Chí Thái, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

Mời tham dự:

- Bà Phạm Thị Kim Hoa, Phó CT HĐND xã- CT công đoàn xã;

- Đại diện MTTQ xã;

- Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã;

- Đại diện trưởng/phó các Tổ chức chính trị xã;

- Công chức Văn phòng Thống kê xã;

- Công chức Văn hóa và xã hội phụ trách Lao động Thương binh và Xã hội;

- Công chức Văn hóa và xã hội;

- Cán bộ Đài truyền thanh xã;

- Trưởng ấp 04 ấp trên dịa bàn xã;

- Đoàn Thanh niên xã;

- Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã;

3. Kinh phí thực hiện

Do ngân sách địa phương cấp theo quy định.

IV. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI, KỊCH BẢN

1. Nội dung đối thoại

- Nâng cao nhận thức và bảo vệ sự an toàn của thanh niên trên không gian

mạng 4G.

- Các vấn đề liên quan công tác chuyển đổi số hiện nay trên địa bàn xã;

- Các vấn đề liên quan đến nghề nghiệp, phương pháp khởi nghiệp, hỗ trợ

thanh niên khởi nghiệp;

- Những vấn đề khác mà đoàn viên, thanh niên quan tâm

2. Kịch bản

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Mời chủ trì đối thoại lên vị trí đối thoại

- Đại biểu thanh niên đặt câu hỏi;

- Chủ tịch UBND xã trao đổi:

- Kết thúc chương trình.

(xã đoàn chủ trì, phối hợp với Công chức văn hóa xã hội xây dựng kịch bản chi tiết)

3

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại, trao đổi

thống nhất với các ngành có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch;

phối hợp với Văn phòng thông kê xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức chương

trình đối thoại.

- Phối hợp với  Đoàn Thanh niên xã và các ngành có liên quan tổng hợp các nội

dung theo nhóm vấn đề để trả lời tại Chương trình đối thoại những nội dung thuộc

thẩm quyền. Đối với những nội dung không thuộc thẩm quyền thì ghi nhận và gửi các

ngành có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Triển khai tuyên truyền về việc tổ chức Chương trình đối thoại quy định tại

khoản 2 Điều 10 Luật Thanh niên trên Cổng thông tin điện tử của xã.

2. Đoàn Thanh niên xã

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã

với thanh niên xã đến các cơ sở Đoàn trực thuộc, đoàn viên thanh niên toàn xã.

- Chủ trì, phối hợp công chức Văn hóa xã hội xây dựng nội dung, kịch bản chi

tiết của chương trình; định hướng đại biểu thanh niên nêu vấn đề, ý kiến tham gia đối

thoại theo nội dung kế hoạch này; tổng hợp các nội dung vấn đề quan tâm của đại

biểu thanh niên, chọn lọc, chuẩn bị những câu hỏi để trao đổi, giải đáp tại chương

trình đối thoại tổng hợp báo gửi về Văn phòng thống kê xã để báo cáo Chủ tịch

UBND xã.

- Chọn và lập danh sách thành phần đại biểu đại diện thanh niên tham dự

chương trình gửi về UBND xã qua công chức Văn phòng thống kê gửi giấy mời đối

với thành phần đại biểu đại diện đoàn viên, thanh niên.

- Tham mưu, dự thảo văn bản của Chủ tịch UBND xã kết luận nội dung đối

thoại và gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định tại

khoản 3 Điều 10 Luật Thanh niên.

3. Văn phòng thống kế xã

- Phát hành giấy mời, chuẩn bị hội trường và khánh tiết, cơ sở vật chất phục vụ

hội nghị theo quy định.

- Tổ chức dẫn chương trình đối thoại với thanh niên theo kế hoạch và kịch bản

ban hành.

4. Công chức Lao động Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị các nội dung, thông tin về nghề nghiệp, việc làm trên địa bàn xã

nhằm cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết cho thanh niên, trả lời những nội dung thuộc

chức năng, nhiệm vụ của công chức được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND

xã với thanh niên trên địa bàn xã Thạnh Tân năm 2024 của UBND xã Thạnh Tân./.

4

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Phòng Nội vụ TP;
- Các TC Chính tri xã hội xã;
- Các ngành xã;
- Lưu: VT.

TM .ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC

Các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên xã Thạnh Tân

STT Mục tiêu/chỉ tiêu Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp

(1) (2) (3) (4)

I.
Mục tiêu 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên

1.

Hằng năm, 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh

niên là cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ
biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước

Công chức Tư pháp
Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã
Thạnh Tân; CC LĐTBXH

2.
Hằng năm, 100% thanh niên là học sinh, 80% thanh niên công
nhân, 80% thanh niên nông thôn, thanh niên dân tộc thiểu số

được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh

Các điểm trường
BCH Quân sự xã; Công an xã, Công đoàn xã,
công chức Tư pháp HT, Công chức VPTK;

3.

Đến năm 2030, trên 75% thanh niên được tuyên truyền, phổ

biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các
ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện
thông tin đại chúng

Công chức Tư pháp, công
chức Văn hóa và xã hội

Các điểm trường; Công chức Lao động -
Thương binh và Xã hội; cán bộ Trung tâm

Văn hóa thể thao và Truyền thanh; Đoàn
Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Thạnh

Tân;

II.
Mục tiêu 2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều

kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu,

đổi mới sáng tạo

1.
Hằng năm, 100% thanh niên là học sinh, được giáo dục chính
trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng
sống và kỹ năng mềm

Các điểm trường
Công chức Tư pháp; Đoàn Thanh niên Cộng
sản Hồ Chí Minh xã Thạnh Tân; Công chức
Lao động-Thương binh và Xã hội

STT

Mục tiêu/chỉ tiêu

Cơ quan chủ trì

Cơ quan phối hợp

(1) (2) (3) (4)

2.

Đến năm 2030, 85% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung

học phổ thông và tương đương; 75% thanh niên dân tộc thiểu số
đạt trình độ trung học cơ sở

Các điểm trường Công chức VHXH;

3.

Đến năm 2030, tăng 15% số thanh niên được ứng dụng, triển
khai ý tưởng sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ

sản xuất và đời sống; tăng 15% số công trình khoa học và công
nghệ do thanh niên chủ trì

Công chức địa chính

NNNT

Công chức Lao động-Thương binh và Xã hội;
các điểm trường; CC VPTK; Đoàn Thanh

niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Thạnh Tân;

4.

Hằng năm, có ít nhất 11% thanh niên làm báo cáo viên, tuyên

truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số và tham gia công
tác phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu dân tộc thiểu số
được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo

dục pháp luật; phấn đấu đến năm 2030 đạt tỷ lệ 100%

Công chức Tư pháp Công chức văn hóa xã hội xã

III.

Mục tiêu 3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc

làm bền vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ

chất lượng cao

1.
Hằng năm, 100% học sinh trong các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo
dục nghề nghiệp được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức,
kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp

Công chức Lao động-
Thương binh và Xã hội

Công chức Văn hóa và xã hội; Đoàn Thanh
niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

2.
Hằng năm, 30% số ý tưởng, dự  án khởi nghiệp của thanh niên là
học sinh được kết nối với các doanh nghiệp, quỹ đầu tư hoặc
được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh phí phù hợp

Công chức Lao động -

Thương binh và Xã hội;
Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh xã

Thạnh Tân

 Công chức Địa chính NNNT

STT

Mục tiêu/chỉ tiêu

Cơ quan chủ trì

Cơ quan phối hợp

(1) (2) (3) (4)

3.

Đến năm 2030, phấn đấu 85% thanh niên (trong đó 100%

thanh niên xuất ngũ) được tư vấn hướng nghiệp và việc làm;

70% thanh niên (trong đó 100% thanh niên xuất ngũ) được

đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, ưu tiên việc làm tại chỗ.

Hằng năm, tạo việc làm tăng thêm ít nhất 1.400 thanh niên

Phòng Lao động - Thương
binh và Xã hội

UBND phường, xã

4.

Đến năm 2030, tỷ lệ thanh niên thất nghiệp ở đô thị dưới

2%; tỷ lệ thanh niên thiếu việc làm ở nông thôn dưới 1,5%

Phòng Lao động -Thương

binh và Xã hội

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Thạnh Tân; UBND phường, xã

5.

Đến năm 2030, 70% thanh niên là người khuyết tật, người

nhiễm HIV, người sử dụng ma túy, thanh niên là nạn nhân của

tội phạm buôn bán người, thanh niên vi phạm pháp luật được

bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng.

Phấn đấu tạo việc làm ổn định cho trên 50% thanh niên dân

tộc thiểu số; 20% thanh niên là người khuyết tật, người nhiễm

HIV, người sau cai nghiện, sau cải tạo

Phòng Lao động -Thương

binh và Xã hội; Công an

thành phố

BCH Quân sự xã Thạnh Tân; Phòng Nội vụ;

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Thạnh Tân; Văn phòng HĐND và UBND

thành phố; Phòng Tư pháp; UBND phường,

xã

IV.
Mục tiêu 4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cho

thanh niên

1.

Hằng năm, trên 70% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ

năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức

khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; bình đẳng giới và phòng,

chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học

đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện pháp phòng,

chống HIV/AIDS (trong đó: tỷ lệ thanh niên là học sinh trong

các cơ sở giáo dục đạt 100%; tỷ lệ thanh niên trong các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp đạt trên 90%)

Văn phòng HĐND và

UBND thành phố; Phòng

Văn hóa và Thông tin;

Phòng Giáo dục và Đào

tạo; Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội

Phòng Nội vụ; Đoàn Thanh niên Cộng sản

Hồ Chí Minh xã Thạnh Tân; UBND

phường, xã

STT

Mục tiêu/chỉ tiêu

Cơ quan chủ trì

Cơ quan phối hợp

(1) (2) (3) (4)

2.

Hằng năm, trên 60% thanh niên được tiếp cận các dịch vụ thân
thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình

dục; 90% cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe
trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên được tiếp cận thuận
tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh

và hỗ trợ sinh sản

Văn phòng HĐND và
UBND thành phố

Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội; Phòng Văn hóa và

Thông tin; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí
Minh xã Thạnh Tân; Trung tâm Y tế thành

phố; UBND phường, xã

3.

Hằng năm, 100% thanh niên là học sinh tham gia bảo hiểm y
tế và được chăm sóc sức khỏe ban đầu; trên 90% thanh niên
công nhân làm việc tại các doanh nghiệp được khám sức khỏe

và chăm sóc y tế định kỳ

Phòng Giáo dục và Đào
tạo; Văn phòng HĐND và

UBND thành phố

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã
Thạnh Tân; Trung tâm Y tế thành phố; UBND

phường, xã

V.
Mục tiêu 5. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho

thanh niên

1.

Hằng năm, trên 80% thanh niên ở đô thị; 70% thanh niên ở

nông thôn; 60% thanh niên dân tộc thiểu số được tạo điều kiện
tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao,

hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư
trú

Phòng Văn hóa
và Thông tin

Phòng Nội vụ; Trung tâm Văn hóa Thể thao và
Truyền thanh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ

Chí Minh xã Thạnh Tân; UBND phường, xã

2.
Đến năm 2030, 90% thanh niên sử dụng thành thạo các
phương tiện kĩ thuật số phục vụ mục đích giao tiếp, truyền
thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số

Phòng Văn hóa
và Thông tin

Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội; Phòng Nội vụ; Công
an thành phố; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ
Chí Minh xã Thạnh Tân; UBND phường, xã

và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

STT

Mục tiêu/chỉ tiêu

Cơ quan chủ trì

Cơ quan phối hợp

(1) (2) (3) (4)

VI.
Mục tiêu 6. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia

phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc

1.

Hằng năm, 100% thanh niên trong độ tuổi thi hành nghĩa vụ

quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân,
tham gia Dân quân tự vệ có đủ năng lực hành vi dân sự, đủ các

tiêu chuẩn, sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia
Công an nhân dân, Dân quân tự vệ theo quy định của pháp
luật

BCH Quân sự thành phố;

Công an thành phố

Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tư pháp;

UBND phường, xã

2.

Đến năm 2030, 30% thanh niên trong các cơ quan nhà nước,

tổ chức chính trị - xã hội được đưa vào quy hoạch lãnh đạo cấp
phòng và tương đương; 15% thanh niên trong các cơ quan nhà
nước, tổ chức chính trị - xã hội đảm nhiệm các chức vụ lãnh

đạo, quản lý

Các cơ quan, đơn vị;
UBND phường, xã

Các cơ quan, đơn vị; UBND phường, xã

3.

Hằng năm, 100% tổ chức Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp
thanh niên các cấp và các tổ chức khác của thanh niên được

thành lập theo quy định của pháp luật phát động phong trào và
huy động thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình
nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ

môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh

Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh xã Thạnh Tân

BCH Quân sự thành phố; Công an thành phố;
Phòng  Nội vụ; Văn phòng HĐND và UBND

thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng
Lao động-Thương binh và Xã hội; Phòng Tài
nguyên và Môi trường; Phòng Kinh tế; UBND

phường, xã

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T15:38:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Chí Thái<thainc@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-02T08:56:23+0000
	Not specified

		2024-05-02T08:56:24+0000
	Not specified